
フリーマーケットサービス利用者の食品衛生に関する意識調査（概要）

調 査 対 象 者
方 法
調 査 日
調 査 人 数
調査回答者属性

：過去1年間でフリマサービスで食品の売買をした経験のある20歳以上の都民
：アンケートモニターに対するインターネットアンケート
：令和5年12月7日
：547人
：表１から表４までのとおり

別紙

性別（表１）

性別 人数 割合

男性 274人 50.1%

女性 273人 49.9%

年代別人数（表２）

年代 人数 割合

20代 41人 7.5%

30代 104人 19.0%

40代 128人 23.4%

50代 125人 22.9%

60代以上 149人 27.2%

職業別人数（表３）

職業 人数 割合

会社員 284人 51.9%

自営業 50人 9.1%

公務員 14人 2.6%

パート、アルバイト 68人 12.4%

主婦、主夫 76人 13.9%

学生 7人 1.3%

その他 48人 8.8%

食品売買のルールに関する知識（複数回答） （グラフ１）
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どれも知らなかった

手作りの食品を出品する際には、食品衛生法に基づく

許可や届出が必要な場合がある

加工食品を出品する際には、容器や包装の見やすい

場所に賞味期限やアレルギーなどの表示が必要である

既製の食品を出品する際には、食品衛生法に基づく

許可や届出が必要な場合がある

食品を製造・販売した際にトラブル（食中毒など）が発生

した場合、その責任を問われる可能性がある

食品を発送する際には、要冷蔵品ならクール便を使う

など、表示されている保存方法を守る必要がある

生鮮食品を出品する際には、容器や包装の見やすい

場所に原産地などの表示が必要である

日本で食品を販売する際には、日本語の食品表示が

必要である n=547

買ったこと
計

（単位 ：人） ある ない
売った
こと

ある 110 23 133
ない 414 － 414

計 524 23 547

最近１年間のフリマサービスを利用した
食品の売買状況（表４）
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食品が傷んでいた（腐っていた、かびていた等）

食品の包装に問題があった

食品の賞味（消費）期限が切れていた

髪の毛などの異物が混入していた

買おうとした食品が規約違反のものだったため

取引キャンセルなどの措置がとられた

（野菜・果物以外の食品）賞味期限やアレルギー

などの表示がなかった、もしくは問題があった

掲載されていたものと違う食品が届いた

食品が届かなかった

食品を食べて体調不良になった

予定とは異なる保存・配送方法で届いた

不当な低評価を受けた

その他
n=33

食品を売った時のトラブルの内容（複数回答） （グラフ2）
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食品が傷んでいた（腐っていた、かびていた等）と

言われた

食品の賞味（消費）期限が切れていたと言われた

食品の包装に問題があったと言われた

髪の毛などの異物が混入していたと言われた

規約違反の食品を出品したため取引キャンセルなどの

措置がとられた

（野菜・果物以外の食品）賞味期限やアレルギーなどの

表示がなかった、もしくは問題があったと言われた

代金が入金されなかった n=26

食品を買った時のトラブルの内容（複数回答） （グラフ3）



食品を売るときに注意していること（複数回答） （グラフ4）

53.4

51.9

42.9

36.8

36.1

36.1

33.1

24.8

23.3

3.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

出品禁止の食品を確認する

フリマサービスの規約を確認する

賞味期限やアレルギーなどの表示を掲載する

プロフィールや出品する食品の説明を詳しく書く

食品を作ったり出品したりする時に、食品衛生法に

基づく許可や届出が必要かを確認する

丁寧に包装して発送する

発送前に、食品に異常がないか確認する

購入希望者からの問い合わせに適切に応じる

要冷蔵品ならクール便を使うなど、表示されている

保存方法を守って発送する

注意していることはない n=133

食品を買うときに注意していること（複数回答） （グラフ5）
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信頼できる（評価が良い、以前購入したことがある等）

出品者から購入する

賞味期限やアレルギーなどの表示があることを確認する

出品されているページの掲載情報に疑問がある場合は

買わない

買おうと思う食品に気になる点があれば、買う前に

出品者に問い合わせをする

出品者が、食品衛生法に基づく許可や届出を受けて

いることを確認する

フリマサービスの規約を確認する

要冷蔵品ならクール便を使うなど、表示されている

保存方法を守っているか確認する

出品禁止の食品を確認する

注意していることはない

その他 n=524


